ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3213/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Segurança  Pública,  Secretaria  da  Saúde,  SETEC  e  Secretaria  de
Comunicação  para  que  realizem  campanhas  de  conscientização  e  cadastro  no  “Alerta
Mulher” existente no app Conectaí.

JUSTIFICATIVA:

 Somente em 2023, 04 feminicídios foram registrados em Itajaí. Casos que poderiam ter
sido evitados, com a possibilidade de as vítimas acionarem pedido de socorro por meio do
ícone "Alerta Mulher", do app Conecta.í., um serviço disponibilizado no ano passado, por
solicitação desta vereadora, para que mulheres tenham também como alternativa acionar a
Guarda Municipal no caso de descumprimento da medida protetiva. Para tanto, basta se
cadastrarem no aplicativo e clicarem no ícone que automaticamente acionarão a Central de
Operações Integradas da Secretaria de Segurança Municipal, que enviará a viatura mais
próxima para atender a ocorrência.
Contudo,  apesar  das  várias  dezenas  de  mulheres  que  hoje  se  encontram  com  medida
protetiva ativa, apenas 06 delas estão cadastradas no aplicativo, vez que não há por parte
da Administração Pública,  qualquer  divulgação sobre o  tema,  nem mesmo no portal  da
Rede Mulher do município.
Desta  forma,  é  fundamental  que  seja  ampliada  a  divulgação  do  serviço,  por  meio  de
campanhas, divulgações nas redes sociais e imprensa.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE OUTUBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB